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Principales caractéristiques de l’Indice 

 

La présente publication tente, à travers une présentation statistique, de donner un aperçu sur les prix à la 

production industrielle. 

 

Sans répondre à tous les besoins d’information que peut susciter une telle étude, ces données, qui ne 

représentent qu’un maillon du système global des prix, constituent un outil statistique de base nécessaire à 

une évaluation pertinente et une éventuelle analyse. 

 

L’ensemble des informations contenues dans cette publication provient de l’exploitation des données 

recueillies par les différents circuits statistiques mis en place par l’Office National des Statistiques, 

notamment l’enquête trimestrielle sur les prix à la production industrielle.  

 

L’enquête est réalisée trimestriellement auprés des entreprises du secteur Public. L’objectif étant  le calcul de 

l’indice des prix à la production industrielle. 

   

Il s’agit d’un indice de type LASPEYRES  dont l’année de base est 1989 (base 100 pour les calculs). 

 

 Les pondérations des produits sont calculées à partir des poids des ventes de chaque produit par entreprise et 

par activité. 

 

Les biens industriels observés sont ceux vendus sur le marché intérieur excepté les produits importés et ceux 

destinés à l’exportation. 

 

Les prix observés sont : 

- prix sortie usine : hors taxes et hors transport 

- prix sortie usine : toutes taxes et hors transport 

 

Formule du calcul de l’indice : 

 

I t/89 = ∑I (w i / ∑ i w i ) (pi
t
 / pi

89
) 

 

Tel que : 

 

w i = poids de la variété i. 

 

pi
t
 = prix TTC au trimestre t de la variété i. 

 

 

pi
89

= prix de base (moyen en 1989) de la variété i. 

 

 

Les  données présentées étant agrégées, pour mieux expliquer les différents aspects de l’évolution des prix, 

des éléments détaillés, ont été portées en annexe. 
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INDICE DES PRIX 

 A LA PRODUCTION INDUSTRIELLE 

 

2008-2017 
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EVOLUTION DE L’INDICE DES PRIX 

 A LA PRODUCTION INDUSTRIELLE 

 

2008 - 2017 
 

 

 

 

 

 

1 – Evolution globale  

 

2 – Evolution par secteur d’activité 

 

2 - 1. Energie 

 

2 - 2. Mines et Carrières 

 

2 - 3. Industries Sidérurgiques, Métalliques, Mécaniques, Electriques et  

         Electroniques(ISMMEE) 

 

2 - 4. Matériaux de construction, céramique, verres 

 

2 - 5. Industries chimiques, plastiques 

 

2 - 6. Industries agro-alimentaires, tabacs et allumettes 

 

2 - 7. Industries textiles et des cuirs et chaussures 

 

2 - 8. Industries du bois, liège et papier 

 
 

 

 Annexes : Indices annuels et variations (2008-2017) secteur Public National. 
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EVOLUTION DE L’INDICE DES PRIX 

 A LA PRODUCTION INDUSTRIELLE 

 

2008 - 2017 
 

 

      1 - EVOLUTION GLOBALE   
        

Après une nette augmentation du rythme de hausse observée entre 2015 et 2016 avec un taux passant, 

respectivement, de +2,3% à +4,1%, l’indice des prix à la production Industrielle Hors Hydrocarbures, du 

secteur public national, enregistre une nette décélération du rythme en 2017 en affichant une variation de 

+1,9%.   

Parallèllement, celui des Industries Manufacturières inscrit une croissace de 2,7% en 2017 par rapport à 

l’année précédente qui s’est caractérisée par un taux similaire (+2,8%).    
 

 

   Evolution annuelle de l’indice global  
                                                                               

                                          Années                      

  Agrégation 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

 

Indice  

   Hors Hydrocarbures 
Indices 1088,3 1125,1 1160,0 1184,9 1216,2 1218,4 1231,0 1258,8 1310,6 1335,2 

 Variations 5,7 3,4 3,1 2,2 2,6 0,2 1,0 2,3 4,1 1,9 

 

Industries 

Manufacturières 

Indices 1065,7 1097,6 1134,5 1146,3 1158,6 1174,9 1190,6 1206,7 1241,0 1274,6 

 Variations 4,8 3,0 3,4 1,0 1,1 1,4 1,3 1,4 2,8 2,7 

 

 

 

INDICES ANNUELS DES PRIX A LA PRODUCTION INDUSTRIELLE
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variation annuelle des prix à la production industrielle 

(2008-2017) 
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    Evolution trimestrielle de l’indice global  

  

 

2016 2017 

INTITULE                                 

AGREGATION 
 1°Tri. 2°Tri. 3°Tri. 4°Tri. 1°Tri. 2°Tri. 3°Tri. 4°Tri. 

 

Indice 

Hors Hydrocarbures 

Indices 1307,5 1319,4 1308,0 1307,4 1335,2 1333,1 1331,4 1341,1 

Variations 2,4 0,9 -0,9 0,0 2,1 -0,2 -0,1 0,7 

 

Industries 

Manufacturières 

 

Indices 1237,7 1242,8 1241,4 1242,3 1272,3 1274,3 1270,1 1281,8 

Variations 1,7 0,4 -0,1 0,1 2,4 0,2 -0,3 0,9 

 

  

 

Indices trimestriels des Prix à la Production Industrielle

   (2016-2017)

  Secteur Public National 
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Variation trimestrielle des Prix à la Production Industrielle  

(2016-2017)  
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  2 -  EVOLUTION PAR SECTEUR D’ACTIVITE  

          
En 2017, la hausse des prix à la production industrielle du secteur Public National Hors Hydrocarbures est de 

1,9%. Celle des Industries Manufacturières se situe à +2,7%. En 2016, ces taux s’élevaient à, respectivement, 

+4,1% et +2,8%. 

 

L’évolution par secteur d’activité permet de relever les caractéristiques suivantes: 

 

Après une augmentation sensible constatée en 2016 (+17,5%), le secteur de l’Energie assiste à une 

décélération du ryhme de hausse en inscrivant une variation de +3,5% en 2017. 

 

Une baisse de 11,5%  distingue les Mines et Carrières en 2017 et ce, après des croissances substantielles 

relevées en 2015 et 2016 avec des taux respectifs de +21,8% et +13,4%.   

 

Après une relative stagnation du rythme de hausse observée en 2014, 2015 et 2016, les ISMMEE affichent 

un relèvement de 3,4%  en 2017. 

 

Un léger redressement caractérise les Matériaux des Construction dont la hausse passe de 1,0% en 2016 à 

1,8% en 2017.  

 

Une nette décélération du rythme de hausse décrit les Industries Agro Alimentaires entre 2016 et 2017 avec 

des taux respectifs de +6,0% et +2,0%. 

 

Les Industries Chimiques enregistrent une hausse de 3,3% en 2017 par rapport à l’année écoulée qui a connu 

une variation de +0,4%. 

 

Même constat pour pour les Industries Textiles dont le taux passe de +0,5% en 2016 à +3,3% en 2017.   

 

Les Industries des Bois et Papier qui se sont distinguées par des évolutions modérées depuis l’année 2013, 

voient leur prix augmenter de 5,1% en 2017. 

 

Les Industries des Cuirs et Chaussures enregistrent une croissance de 1,8% en 2017 et ce, après une 

stagnation affichée l’année précédente. 
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Evolution annuelle de l’indice par NSA    

 

CODE 

NOMEN. 

                 Années 

 

Industrie 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

 Indice Hors 

Hydrocarbures     
1088,3 1125,1 1160,0 1184,9 1216,2 1218,4 1231,0 1258,8 1310,6 1335,2 

 Industries 

Manufacturières  
1065,7 1097,6 1134,5 1146,3 1158,6 1174,9 1190,6 1206,7 1241,0 1274,6 

NSA 02 Energie  1163,6 1195,5 1198,3 1200,6 1204,4 1189,4 1198,5 1197,5 1407,1 1456,9 

NSA 05 Mines et carrières 2230,1 2590,7 2597,4 3505,4 4787,4 3982,0 3815,5 4648,1 5269,2 4662,4 

NSA 06 ISMMEE    1044,1 1101,7 1131,1 1146,4 1172,9 1205,2 1226,9 1245,3 1260,2 1303,1 

NSA 07 Matériaux de 

Construction 
1046,7 1074,4 1251,5 1265,8 1266,5 1338,4 1422,6 1446,0 1460,7 1486,7 

NSA 09 Chimie et Plastiques  1024,5 1048,7 1074,6 1076,0 1076,0 1076,0 1078,7 1079,9 1084,7 1120,9 

NSA 10 Indus. Agro- 

Alimentaire, Tabacs 

et allumettes 

1395,1 1419,1 1450,7 1462,9 1473,3 1474,9 1477,5 1502,3 1592,7 1624,2 

NSA 11 Industries Textiles 409,0 423,8 428,1 434,8 435,8 436,2 442,5 445,5 447,7 462,3 

NSA 12 Industries Cuirs et 

chaussures 
618,7 638,4 645,1 648,2 650,7 651,1 651,3 653,0 653,0 664,7 

NSA 13 Industries Bois et 

Papiers  
919,2 918,5 929,7 947,7 963,6 969,6 971,8 978,8 983,5 1033,5 

NSA 14 Industries Diverses  599,7 599,7 585,9 619,8 619,8 619,8 676,6 695,5 682,3 684,7 

 

Variation annuelle de l’indice par NSA  

 

Codes 

Nomencl. 

                              Années             

Secteurs d’Activité 

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

 Indice Hors Hydrocarbures     5,7 3,4 3,1 2,2 2,6 0,2 1,0 2,3 4,1 1,9 

 Industries Manufacturières  4,8 3,0 3,4 1,0 1,1 1,4 1,3 1,4 2,8 2,7 

NSA 02 Energie  0,2 2,7 0,2 0,2 0,3 -1,2 0,8 -0,1 17,5 3,5 

NSA 05 Mines et carrières  61,5 16,2 0,3 35,0 36,6 -16,8 -4,2 21,8 13,4 -11,5 

NSA 06 ISMMEE 2,7 5,5 2,7 1,4 2,3 2,8 1,8 1,5 1,2 3,4 

NSA 07 Matériaux de 

 Construction 
1,3 2,7 16,5 1,1 0,1 5,7 6,3 1,6 1,0 1,8 

NSA 09 Chimie et Plastiques  1,1 2,4 2,5 0,1 0,0 0,0 0,2 0,1 0,4 3,3 

NSA 10 Indus. Agro- Alimentaire,  

Tabac et allumettes  
8,0 1,7 2,2 0,8 0,7 0,1 0,2 1,7 6,0 2,0 

NSA 11 Industries Textiles -0,4 3,6 1,0 1,6 0,2 0,1 1,5 0,7 0,5 3,3 

NSA 12 Industries Cuirs et chaussures 0,0 3,2 1,1 0,5 0,4 0,1 0,0 0,3 0,0 1,8 

NSA 13 Industries Bois et Papiers  12,8 -0,1 1,2 1,9 1,7 0,6 0,2 0,7 0,5 5,1 

NSA 14 Industries Diverses  12,5 0,0 -2,3 5,8 0,0 0,0 9,2 2,8 -1,9 0,4 
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2-1 NSA 02 : ENERGIE    
      

Ce secteur, constitué par la seule branche Energie Electrique, a connu des évolutions plus ou moins 

modérées, notamment, depuis l’année 2010 et ce, jusqu’en 2015. L’année 2017 enregistre une croissance de 

3,5% par rapport à l’année écoulée qui s’est dinstinguée par une augmentation substantielle de 17,5% 

 

En termes d’évolution trimestrelle, des baisses respectives de 1,6% et de 2,3% caractérisent le deuxième et le 

quatrième trimestre 2017. 

 

Evolution annuelle de l’indice 

 
Codes 

Nomencl. 
                              Années 

Secteur d’activité 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 02 Energie 
Indices 1163,6 1195,5 1198,3 1200,6 1204,4 1189,4 1198,5 1197,5 1407,1 1456,9 

   
Variation 0,2 2,7 0,2 0,2 0,3 -1,2 0,8 -0,1 17,5 3,5 

 

NAPR 

07 Electricité 

Indices 1163,6 1195,5 1198,3 1200,6 1204,4 1189,4 1198,5 1197,5 1407,1 1456,9 

   
Variation 0,2 2,7 0,2 0,2 0,3 -1,2 0,8 -0,1 17,5 3,5 
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Evolution trimestrielle de l’indice 

 

 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

                 Trimestres    

Activités    
1°Tri. 2°Tri. 3°Tri. 4°Tri. 1°Tri. 2°Tri. 3°Tri. 4°Tri. 

NSA 02 ENERGIE 
Indices 1316,7 1430,3 1442,1 1439,5 1455,0 1431,9 1487,3 1453,4 

Variations 9,9 8,6 0,8 -0,2 1,1 -1,6 3,9 -2,3 

NAPR 07 ELECTRICITE 
Indices 1316,7 1430,3 1442,1 1439,5 1455,0 1431,9 1487,3 1453,4 

Variations 9,9 8,6 0,8 -0,2 1,1 -1,6 3,9 -2,3 

 

VARIATION TRIMESTRIELLE - SECTEUR ENERGIE

2016-2017
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2-2 NSA 05 : MINES ET CARRIERES 

 

Après deux hausses importantes inscrites en 2015 et 2016 (respectivement +21,8% et +13,4%), les Mines et 

Carrières affichent une baisse de 11,5% en 2017. 

 

L’extraction du minerai de fer qui s’est distinguée par une hausse sensible en 2016 (+57,6%) voit ses prix 

baisser de 9,9% en 2017. 

 

Une nette décélération du rythme de hausse caractérise l’extraction du minerai de phosphates dont 

l’évolution passe de +30,5% en 2015 à +7,0% en 2016, pour afficher une baisse de  14,3% en 2017. 

 

L’extraction du sel qui avait accusé une stagnation en 2015 et 2016, marque un rebond en 2017 en affichant 

un taux de +5,0%.   

 

L’extraction de la pierre argile et sable enregistre une hausse de 5,6% en 2017. Ce dernier est en deçà de 

celui  relevé en 2016 (+7,8%), toutefois il demeure important comparativement à ceux enregistrés durant les 

années antérieures, notamment à partir de l’année 2008.  
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Après deux stagnations successives affichées en 2014 et 2015, l’extraction du minerai des matières 

minérales enregistre des relèvements sensibles pour la deuxième année consécutive avec des taux respectifs 

de  +l7,2% et +18,9% 

 

 

Evolution annuelle de l’indice  

 

Codes 

Nomencl. 

Années 

 

Activités 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 05 Mines et carrières 2230,1 2590,7 2597,4 3505,4 4787,4 3982,0 3815,5 4648,1 5269,2 4662,4 

NAPR 16 
Extract. minerai de 

fer 
2455,7 2374,6 2343,6 2637,4 2365,0 2336,4 2526,4 2461,7 3880,4 3494,4 

NAPR 18 
Extr, Pierre Argile 

Sable 
827,1 820,4 837,4 848,8 844,0 866,0 862,8 889,9 959,1 1012,8 

NAPR 19 Extaction sel 1048,8 962,8 995,6 995,6 1021,5 939,9 926,6 926,5 927,8 974,4 

NAPR 20 
Extraction  

Minerai, Phosphate 
4891,0 6481,0 6481,0 9887,4 15368,9 12127,2 11271,9 14708,8 15734,2 13491,1 

NAPR 21 
Extr.Minerai 

Mat.minérales 
533,6 649,5 711,1 729,5 801,2 815,4 815,4 815,4 955,7 1136,2 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variation annuelle de l’indice         
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Codes 

Nomencl. 

                     Années 

Activités 

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA 05 Mines et carrières  61,5 16,2 0,3 35,0 36,6 -16,8 -4,2 21,8 13,4 -11,5 

NAPR 16 Extrc.minerai de fer 21,8 -3,3 -1,3 12,5 -10,3 -1,2 8,1 -2,6 57,6 -9,9 

NAPR 18 
Extr. Pierre 

Arg.Sable 
1,3 -0,8 2,1 1,4 -0,6 2,6 -0,4 3,1 7,8 5,6 

NAPR 19 Extaction  de sel -21,0 -8,2 3,4 0,0 2,6 -8,0 -1,4 0,0 0,1 5,0 

NAPR 20 Extr. Min.Phosphate 190,2 32,5 0,0 52,6 55,4 -21,1 -7,1 30,5 7,0 -14,3 

NAPR 21 
Extr. Min Mat. 

Minérales 
4,3 21,7 9,5 2,6 9,8 1,8 0,0 0,0 17,2 18,9 
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Variation annuelle de l'Indice des Prix à la Production Industrielle 

secteur des -- MINES ET CARRIERES

     2008-2017
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Evolution trimestrielle de l’Indice 

 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

Activités  
1° Tri 2° Tri 3° Tri 4° Tri 1° Tri 2° Tri 3° Tri 4° Tri 

NSA 05 Mines et carrières 5560,6 5667,6 4964,9 4883,6 4813,1 4624,0 4596,5 4615,8 

NAPR 16 Extrc.minerai de fer 3571,0 5434,9 3085,7 3429,9 3479,6 3479,6 3479,6 3538,8 

NAPR 18 Extr.Pierre Argile Sable 960,7 963,3 956,2 956,2 981,6 1034,4 1024,8 1010,2 

NAPR 19 Extaction sel 925,9 925,9 925,9 933,5 965,2 995,2 956,0 981,3 

NAPR 20 Extr. Min.Phosphate 17246,1 15825,0 15271,2 14594,7 14191,8 13272,2 13215,1 13285,2 

NAPR 21 Extr. Min Mat. Minér. 892,3 976,8 976,8 976,8 1032,7 1279,8 1210,7 1021,4 

 

 

INDICES TRIMESTRIELS - SECTEUR DES MINES ET CARRIERES
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Variation trimestrielle  

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

                           Trimestres 

Activités 
1° Tri 2° Tri 3° Tri 4° Tri 1° Tri 2° Tri 3° Tri 4° Tri 

NSA 05 Mines et carrières  5,8 1,9 -12,4 -1,6 -1,4 -3,9 -0,6 0,4 

NAPR 16 Extrc.minerai de fer 5,6 52,2 -43,2 11,2 1,5 0,0 0,0 1,7 

NAPR 18 Extr. Pierre Argile Sable 2,4 0,3 -0,7 0,0 2,7 5,4 -0,9 -1,4 

NAPR 19 Extaction sel 0,0 0,0 0,0 0,8 3,4 3,1 -3,9 2,7 

NAPR 20 Extr. Min.Phosphate 6,3 -8,2 -3,5 -4,4 -2,8 -6,5 -0,4 0,5 

NAPR 21 Extr. Min Mat. Minérales 9,4 9,5 0,0 0,0 5,7 23,9 -5,4 -15,6 

 

 

2-3 NSA 06 : Industries Sidérurgiques, Métalliques, Mécaniques, Electriques et  

     Electroniques (ISMMEE)  

 

Durant les trois années précédentes, ce secteur s’est caractérisé par une décélération du rythme de hausse, 

néanmoins mesurée. L’année 2017 marque un rebond avec une variation de +3,4%. 

 

La sidérurgie et transformation de la fonte et acier s’est caractérisée par des variations plus ou moins 

modérées, notamment à partir de l’année 2012. Cependant, l’année 2017 marque un redressement en 

inscrivant une hausse de 3,0%. 

 

La transformation des métaux non ferreux affiche des variations positives et importantes pour la troisième 

année consécutive avec un taux plus élevé en 2017, soit +13,6%. 

 

Les biens intermédiaires métalliques,  mécaniques et éléctriques enregistrent une hausse de 4,3% en 2017, 

soit un redressement comparativement à l’année précédente qui a connu un taux de +2,2%. 

 

La décélération du rythme de hausse observée entre 2015 et  2016 (respectivement +27,3% et +14,6%) pour 

les biens de consommation mécanique,  se poursuit en 2017 d’une manière tangible, puisque le taux inscrit 

se situe à + 3,6%. 

 

La mécanique de précision qui s’est distinguée par des variations positives et importantes en 2014 et 2015 

(respectivement +10,1% et +26,1%)  affiche des baisses en 2016 et 2017 avec des taux respectifs de -3,9% et 

-0,6%. 

 

Les biens d’équipement électrique marquent une nette décélération du rythme de hausse en inscrivant une 

évolution de +0,1% en 2017 par rapport à l’année 2016 qui a connu un taux de +1,9%.   

 

Les biens d’équipement métallique enregistrent des variations négatives pour la deuxième année 

consécutive, néanmoins la baisse inscrite en 2017 est beaucoup moins importante, soit -0,9%.   

 

Après des stagnations successives et une légère hausse de 0,3% en 2016, les biens de consommation 

métallique marquent un redressement de 2,7% en 2017. Idem pour les biens de consommation éléctrique qui 

affichent une croissance de 2,2% en 2017 par rapport à l’année 2016 qui a connu un taux de +0,1%.    

 

Trimestriellement, en dehors du deuxième trimestre 2017 qui accuse une stagnation, le reste se caractérise 

par des variations positives.   
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Evolution annuelle de l’indice 
     

Codes 

Nomencl. 

                                 Années 

 Activités 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 06 ISMMEE 1044,1 1101,7 1131,1 1146,4 1172,9 1205,2 1226,9 1245,3 1260,2 1303,1 

NAPR 22 Sider.Transf. Fonte Acier 1199,9 1433,8 1472,0 1499,0 1520,7 1537,2 1555,6 1571,1 1578,8 1626,7 

NAPR 23 Prod. Transf. Mét.N/ fer 1463,9 939,0 1283,9 1288,5 1288,5 1288,5 1299,3 1463,4 1561,2 1774,2 

NAPR 24 Biens Int. Met. Mec. Elec 1095,8 1118,0 1124,4 1123,6 1188,7 1214,4 1241,0 1248,6 1276,1 1331,6 

NAPR 25 Biens Consom. Métal. 424,9 424,6 424,0 424,0 424,0 424,0 424,0 424,1 425,5 437,2 

NAPR 26 Fab. Biens Consom. Méc. 932,5 917,5 902,3 919,7 937,1 951,3 965,5 1228,6 1408,0 1458,0 

NAPR 27 Fab. Biens Consom. Elect 599,5 587,5 585,7 591,6 598,2 604,4 606,1 606,5 606,9 620,2 

NAPR 28 Fab. Biens Equip. Métal. 1177,3 1165,2 1169,4 1181,5 1214,2 1259,8 1276,5 1276,5 1244,2 1233,3 

NAPR 29 Fab. Biens Equip. Méc. 1191,8 1233,2 1264,9 1318,0 1351,4 1364,0 1377,2 1392,3 1399,4 1430,7 

NAPR 30 Fab. Biens Equip. Elect 577,8 587,6 581,5 581,5 581,5 594,8 599,3 611,2 622,6 623,0 

NAPR 31 Véhicules industriels 1398,1 1446,2 1446,2 1446,2 1446,2 1707,8 1815,5 1815,5 1815,5 1846,5 

NAPR 32 Const.Matériel Ferroviaire 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 146,4 

NAPR 35 Méc.Précision p/ Equip. 435,4 481,4 511,6 511,6 511,6 511,6 563,5 710,4 683,0 678,7 

NAPR 70 Mobilier Métallique 552,1 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 567,5 
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Variation annuelle de l’indice  

 
Codes 

Nomencl. 

                         Années 

 Activités  

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA 06 ISMMEE  2,7 5,5 2,7 1,4 2,3 2,8 1,8 1,5 1,2 3,4 

NAPR 22 Sider. Transf. Fonte/Acier 2,0 19,5 2,7 1,8 1,5 1,1 1,2 1,0 0,5 3,0 

NAPR 23  Transf. Mét. N/Ferreux  -16,6 -35,9 36,7 0,4 0,0 0,0 0,8 12,6 6,7 13,6 

NAPR 24 
Biens Int Met. Mec. 

Electriques. 
9,1 2,0 0,6 -0,1 5,8 2,2 2,2 0,6 2,2 4,3 

NAPR 25 Biens Cons. Métal. 0,0 -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 2,7 

NAPR 26 Biens Cons. Méc. 0,0 -1,6 -1,7 1,9 1,9 1,5 1,5 27,3 14,6 3,6 

NAPR 27  Biens Cons. Elect -1,4 -2,0 -0,3 1,0 1,1 1,0 0,3 0,1 0,1 2,2 

NAPR 28 Fab. Biens Equip. Métal. 3,5 -1,0 0,4 1,0 2,8 3,8 1,3 0,0 -2,5 -0,9 

NAPR 29 Biens Equip. Méc. 0,7 3,5 2,6 4,2 2,5 0,9 1,0 1,1 0,5 2,2 

NAPR 30 Biens Equip. Elect 8,9 1,7 -1,0 0,0 0,0 2,3 0,8 2,0 1,9 0,1 

NAPR 31 Véhicules Industr. 10,5 3,4 0,0 0,0 0,0 18,1 6,3 0,0 0,0 1,7 

NAPR 32 Matériel Ferroviaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 35 
Méc.Précision 

p/Equipements  
-12,8 10,6 6,3 0,0 0,0 0,0 10,1 26,1 -3,9 -0,6 

NAPR 70 Mobilier Métallique 3,3 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

 

Variation annuelle de l'Indice des Prix à la Production Industrielle  du 

secteur des  ISMMEE
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Evolution trimestrielle de l’Indice    
 

 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

                                    Trimestres 

    Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 06 ISMMEE   1258,7 1263,2 1259,1 1259,7 1280,8 1280,9 1310,3 1340,5 

NAPR 22 Sider.Transf. Fonte Acier 1574,6 1577,9 1581,1 1581,7 1600,6 1585,5 1633,1 1687,6 

NAPR 23 Prod. Transf. Métaux Non Ferreux 1559,7 1561,6 1561,6 1561,6 1654,6 1654,6 1857,2 1930,3 

NAPR 24 
Fab. Biens Intermédiaires. Met. 

Mec. Electriques. 
1277,8 1286,2 1268,3 1272,2 1292,8 1307,7 1337,5 1388,4 

NAPR 25 Fab. Biens Consom. Métal. 424,2 424,2 426,9 426,9 434,4 438,1 438,1 438,1 

NAPR 26 Fab. Biens Consom. Méc. 1408,0 1408,0 1408,0 1408,0 1432,1 1452,7 1473,7 1473,7 

NAPR 27 Fab. Biens Consom. Elect 606,9 606,9 606,9 607,1 619,2 620,6 620,6 620,6 

NAPR 28 Fab. Biens Equip. Métal. 1276,5 1276,5 1212,0 1212,0 1233,3 1233,3 1233,3 1233,3 

NAPR 29 Fab. Biens Equip. Méc. 1395,4 1400,7 1400,7 1400,7 1421,4 1425,4 1436,2 1439,9 

NAPR 30 Fab. Biens Equip. Elect 623,5 633,7 626,3 607,0 622,4 627,3 622,1 620,1 

NAPR 31 Const.Véhicules industriels 1815,5 1815,5 1815,5 1815,5 1846,5 1846,5 1846,5 1846,5 

NAPR 32 Const.Matériel Ferroviaire 143,9 143,9 143,9 143,9 146,4 146,4 146,4 146,4 

NAPR 35 Méc.Précision p/Equip.  538,7 626,2 719,3 848,0 712,8 685,9 655,1 661,1 

NAPR 70 Mobilier Métallique 558,0 558,0 558,0 558,0 567,5 567,5 567,5 567,5 
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Variation trimestrielle  
 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

                                Trimestres 

Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 06 ISMMEE   0,0 0,4 -0,3 0,1 1,7 0,0 2,3 2,3 

NAPR 22 Sider.Transf. Fonte Acier 0,0 0,2 0,2 0,0 1,2 -0,9 3,0 3,3 

NAPR 23 Prod. Transf. Métaux Non Ferreux 0,0 0,1 0,0 0,0 6,0 0,0 12,2 3,9 

NAPR 24 Biens Interméd.. Met. Mec. Electr. 0,4 0,7 -1,4 0,3 1,6 1,2 2,3 3,8 

NAPR 25 Fab. Biens Consom. Métal. 0,0 0,0 0,6 0,0 1,8 0,9 0,0 0,0 

NAPR 26 Fab. Biens Consom. Méc. 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 1,4 1,4 0,0 

NAPR 27 Fab. Biens Consom. Elect 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,2 0,0 0,0 

NAPR 28 Fab. Biens Equip. Métal. 0,0 0,0 -5,1 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0 

NAPR 29 Fab. Biens Equip. Méc. -0,3 0,4 0,0 0,0 1,5 0,3 0,8 0,3 

NAPR 30 Fab. Biens Equip. Elect 0,0 1,6 -1,2 -3,1 2,6 0,8 -0,8 -0,3 

NAPR 31 Const.Véhicules industriels 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 32 Const.Matériel Ferroviaire 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 35 Méc.Précision p/Equip.  -18,1 16,2 14,9 17,9 -15,9 -3,8 -4,5 0,9 

NAPR 70 Mobilier Métallique 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

VARIATION TRIMESTRIELLE -SECTEUR DES ISMMEE

 2016-2017

-0,1

0,4

0,9

1,4

1,9

2,4

2,9

1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17

P
O

U
R

C
E

N
T

A
G

E

ISMMEE
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

17 

 

2-4 NSA 07 : MATERIAUX DE CONSTRUCTION, CERAMIQUE ET VERRE 

 

Les Matériaux de Construction enregistrent une hausse de 1,8% en 2017 par rapport à l’année précédente  

qui a connu un taux, également, positif mais de moindre ampleur (+1,0%). 

 

L’industrie du verre qui s’est distinguée par des stagnations et ce, depuis plusieurs années, voit ses prix 

augmenter de 1,7% en 2017 par rapport à l’année 2016. 

 

Une décélération du rythme de hausse caractérise les  matériaux de construction et produits rouges dont la 

variation des prix passe de +2,5% en 2016 à +1,9% en 2017. 

 

Après un net ralentissement du rythme de hausse observé entre 2015 et 2016 avec des taux respectifs de 

+2,5% et +0,8%, les liants hydrauliques marquent un redressement en affichant un croissance de 1,7% en 

2017.  

 

Les produits en ciment et matériaux de construction divers enregistrent des variations positives pour la 

deuxième année consécutive et ce, après des stagnations observées en 2014 et 2015.  
 

Des évolutions modérées, voire des stagnations, sont observées à partir du deuxième trimestre 2017. 

 

Evolution annuelle de l’indice  
 

Codes 

Nomencl. 

                Années                       

 Activités 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 07 
Matériaux de 

construction  
1046,7 1074,4 1251,5 1265,8 1266,5 1338,4 1422,6 1446,0 1460,7 1486,7 

NAPR 36 
Industrie du  

verre 
684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 696,4 

NAPR 37 
Mat.Const. 

Prodts  rouges 
658,0 668,3 707,9 815,2 841,4 841,4 841,4 841,4 862,2 878,5 

NAPR 39 
Fab.Liants 

Hydrauliques 
1202,9 1245,5 1580,9 1580,9 1580,9 1722,7 1890,3 1936,7 1952,1 1985,5 

NAPR 40 
Prod.Cim.Mat. 

Const.divers 
1189,4 1211,5 1221,3 1204,1 1186,4 1189,8 1190,2 1190,8 1207,5 1231,5 
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 Variation annuelle de l’indice   

 
Codes 

Nomencl. 

                   Années 

Activités  

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA 07 
Matériaux de 

construction  
1,3 2,7 16,5 1,1 0,1 5,7 6,3 1,6 1,0 1,8 

NAPR 36 Industrie du verre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 37 
Fab.Mat.Const.Pro

dts  rouges 
1,2 1,6 5,9 15,2 3,2 0,0 0,0 0,0 2,5 1,9 

NAPR 39 
Fab.Liants 

Hydrauliques 
0,4 3,5 26,9 0,0 0,0 9,0 9,7 2,5 0,8 1,7 

NAPR 40 
Fab.Prodts Cim. 

Mat. Const.divers 
4,2 1,9 0,8 -1,4 -1,5 0,3 0,0 0,0 1,4 2,0 
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Evolution trimestrielle de l’Indice   

 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 07 Matériaux de construction  1458,9 1461,0 1461,5 1461,5 1486,5 1486,9 1485,4 1487,9 

NAPR 36 Industrie du verre 684,7 684,7 684,7 684,7 696,4 696,4 696,4 696,4 

NAPR 37 Fab.Mat.Const.Prodts  rouges 862,2 862,2 862,2 862,2 876,9 876,9 876,9 883,0 

NAPR 39 Fab.Liants Hydrauliques 1952,1 1952,1 1952,1 1952,1 1985,4 1985,5 1985,5 1985,5 

NAPR 40 
Prodts Ciment. Mat. 

Const.divers 
1198,8 1208,8 1211,2 1211,2 1231,9 1233,9 1226,4 1233,8 

 
 

 

 



 

 

 

  

19 

 

 

 

 

INDICES TRIMESTRIELS - SECTEUR DES MATERIAUX

 DE CONSTRUCTION

2016- 2017

1458

1468

1478

1488

1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17

I

N

D

I

C

E

S

 

MATERIAUX DE CONSTRUCTION

   
 

 

Variation trimestrielle 
 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 07 Matériaux de construction  0,4 0,1 0,0 0,0 1,7 0,0 -0,1 0,2 

NAPR 36 Industrie du verre 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 37 Fab.Mat.Const.Prodts  rouges 2,5 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,7 

NAPR 39 Fab.Liants Hydrauliques 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 40 Prodts Cim.  Matér. Const.divers 0,6 0,8 0,2 0,0 1,7 0,2 -0,6 0,6 
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2-5 NSA 09 : CHIMIE ET PLASTIQUES  

 

Des variations relativement modérées ont caractérisé l’Industrie Chimique, notamment depuis l’année 2011. 

Cependant, le secteur a connu un leger redressement en 2016 (+0,4%) qui s’est nettement confirmé en 2017 

avec une croissance de 3,3%. 

 

Un redressement remarquable distingue les autres biens intermédiaires en plastique dont la hausse des prix 

passe de 0,4% en 2016 à 7,2% en 2017. 

 

A un degré moindre, la hausse des autres produits chimiques passe de +0,3% en 2016 à +2,8% en 2017.  

 

Après des stagnations successives relevées les années antérieures et une baisse de 0,2% enregistrée en 2015, 

la fabrication des peintures voit ses prix augmenter de 0,7% en 2016 pour atteindre +3,5% en 2017.   

 

Même constat pour la chimie organique de base dont la variation des prix passe de +1,7% en 2016 à +6,1% 

en 2017. 

 

Trimestriellement, en dehors du premier trimestre 2017 qui marque une hausse de 2,0%, les autres se 

caractérisent par des variations plus ou moins modérées. 

 

 

Evolution annuelle de l’indice 
 

Codes 

Nomencl. 

                  Années  

Activités 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 09 Chimie  Plastiques                                     1024,5 1048,7 1074,6 1076,0 1076,0 1076,0 1078,7 1079,9 1084,7 1120,9 

NAPR 44 Ind.Chim.Minerale. 722,7 863,6 908,3 912,4 912,4 912,4 915,0 917,5 917,5 933,2 

NAPR 46 Resine Mat. Plast. 537,7 690,3 692,3 675,3 675,3 675,3 675,3 675,3 675,3 686,9 

NAPR 47 Biens Inter. Plast. 415,3 424,0 422,5 421,2 421,2 421,2 430,4 429,8 431,6 462,6 

NAPR 48 Chimie Org. Base 587,1 577,8 556,0 579,0 579,0 579,0 579,0 579,0 588,8 624,5 

NAPR 49  Peintures 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1197,8 1205,6 1247,8 

NAPR 50 Prodts Pharmac. 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1765,1 

NAPR 51 Aut.Prods  Chimi. 1547,7 1575,7 1713,4 1716,0 1716,0 1716,0 1718,3 1730,4 1736,1 1784,3 
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Variation annuelle de l’indice  

 

Codes 

Nomencl. 

                     Années 

Activités 
2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA 09 Chimie Plastiques  1,1 2,4 2,5 0,1 0,0 0,0 0,2 0,1 0,4 3,3 

NAPR 44 Ind.Chim.Minerale. 0,1 19,5 5,2 0,5 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0 1,7 

NAPR 46  Resine .Mat. Plast. 10,3 28,4 0,3 -2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 47 Autres Biens Int.Plast. 1,1 2,1 -0,4 -0,3 0,0 0,0 2,2 -0,1 0,4 7,2 

NAPR 48 Chimie Org. de base 17,7 -1,6 -3,8 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 6,1 

NAPR 49  Peintures 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,2 0,7 3,5 

NAPR 50 Prodts Pharmaceutiques 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 51 Autres Produits Chimiq. 2,5 1,8 8,7 0,2 0,0 0,0 0,1 0,7 0,3 2,8 
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Evolution trimestrielle de l’Indice 

 

 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

Activités 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 09 Chimie Plastiques  1082,3 1082,3 1083,1 1091,0 1113,2 1121,0 1124,0 1125,5 

NAPR 44 Ind.Chim.Minerale. 917,5 917,5 917,5 917,5 933,2 933,2 933,2 933,2 

NAPR 46  Resine .Mat. Plast. 675,3 675,3 675,3 675,3 686,9 686,9 686,9 686,9 

NAPR 47 Autres Biens Int.Plast. 429,8 429,8 433,3 433,3 440,7 455,5 477,1 477,1 

NAPR 48 Chimie Org. de base 579,0 579,0 579,0 618,3 624,5 624,5 624,5 624,5 

NAPR 49  Peintures 1201,6 1201,6 1201,6 1217,6 1247,8 1247,8 1247,8 1247,8 

NAPR 50 Prodts Pharmaceutiques 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1765,1 1765,1 1765,1 1765,1 

NAPR 51 Autres Produits Chimiq. 1736,1 1736,1 1736,1 1736,1 1765,7 1794,7 1783,7 1793,1 
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INDICES TRIMESTRIELS - SECTEUR DE LA CHIMIE ET PLASTIQUES

 2016-2017

1080

1090

1100

1110

1120

1130

1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17

IN
D

IC
E

S
 

CHIMIE ET PLASTIQUES

 
 

Variation trimestrielle 

  

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 09 Chimie et Plastiques  0,5 0,0 0,1 0,7 2,0 0,7 0,3 0,1 

NAPR 44 Ind.Chim.Minerale. 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 46 Fab. Resine Synth.Mat. Plast. 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 47 Autres Biens Interm.Plastiques 0,0 0,0 0,8 0,0 1,7 3,4 4,7 0,0 

NAPR 48 Chimie Organique de base 0,0 0,0 0,0 6,8 1,0 0,0 0,0 0,0 

NAPR 49 Fabrication de Peintures 0,9 0,0 0,0 1,3 2,5 0,0 0,0 0,0 

NAPR 50 Fab.Prodts Pharmaceutiques 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 51 Fab.Autres Produits Chimiques 0,3 0,0 0,0 0,0 1,7 1,6 -0,6 0,5 
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2-6 NSA 10 : INDUSTRIES AGRO-ALIMENTAIRES TABACS ET ALLUMETTES 

           

Une décélération du ryhme de hausse caractérise les  industries  agro alimentaires dont la variation des prix 

passe de +6,0% en 2016 à +2,0% en 2017, soit un taux proche de celui observé en 2015 (+1,7%). 

 

Après un relèvement substantiel constaté en 2016 (+23,8%), l’industrie des tabacs et allumettes affiche un 

net ralentissement en 2017 en enregistrant une croissance de 7,5%. 

 

Une légère hausse de 0,1% décrit les prix de l’activité travail de grains en 2017 

 

L’industrie du lait observe une augmentation de 1,5% en 2017 par rapport à l’année 2016 qui s’est 

caratérisée par une stagnation. 

 

Une baisse des prix, soit -1,3%, distingue les produits alimentaires pour animaux en 2017 et ce, après un 

redressement de 5,1% enegistrée en 2016.  

 

Trimestriellement, en dehors du troisième qui marque une variation négative de -3,0%, les autres trimestres 

se caractérisent par des variations positives, notamment le premier (+3,3%).  
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Evolution annuelle de l’indice 

Codes 

Nomencl. 

                Années                

Activités 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 10 
  Industries Agro- 

Aliment.Tabacs 
1395,1 1419,1 1450,7 1462,9 1473,3 1474,9 1477,5 1502,3 1592,7 1624,2 

NAPR 53 
Tabacs Manuf. et 

Allumettes 
1186,7 1186,7 1186,7 1251,3 1292,9 1292,9 1292,9 1386,0 1715,2 1843,5 

NAPR55 Travail de Grains 1667,8 1655,4 1651,4 1651,5 1655,7 1660,4 1668,5 1675,0 1675,0 1676,2 

NAPR 56 Industrie du Sucre 1080,8 1210,3 1743,8 1699,6 1689,3 1689,3 1689,3 1689,3 1689,3 1718,2 

NAPR 57 
Fab.De Boissons 

Alcoolisées 
774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 

NAPR 58 
Boissons Non 

alcoolisées 
694,5 668,1 641,7 641,7 641,7 641,7 641,7 641,7 641,7 652,7 

NAPR 59 Industrie du Lait 1615,6 1613,7 1606,6 1606,6 1606,6 1606,6 1604,8 1599,6 1599,6 1624,3 

NAPR61 
Conserves Fruits-

Légumes 
971,0 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1039,4 

NAPR 63 
 Prodts Aliment. 

Animaux 
1372,2 1471,3 1471,3 1471,3 1471,3 1471,3 1471,3 1480,0 1555,8 1536,1 
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Variation annuelle de l’indice  
Codes 

Nomencl. 

                          Années 

Activités 

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA 10 
Industries Agro- 

Alimentaires et Tabacs  
8,0 1,7 2,2 0,8 0,7 0,1 0,2 1,7 6,0 2,0 

NAPR 53 Tabacs Manuf. Allume. 0,0 0,0 0,0 5,4 3,3 0,0 0,0 7,2 23,8 7,5 

NAPR 55 Travail de Grains 8,2 -0,7 -0,2 0,0 0,3 0,3 0,5 0,4 0,0 0,1 

NAPR 56 Industrie du Sucre 0,0 12,0 44,1 -2,5 -0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 57 Boissons Alcoolisées 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

NAPR 58 Boissons N/alcoolisées 0,0 -3,8 -3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 59 Industrie du Lait 5,3 -0,1 -0,4 0,0 0,0 0,0 -0,1 -0,3 0,0 1,5 

NAPR 61 Conserv. Fruits-Légumes 7,6 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 63 Prodts Alim. Animaux 23,9 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 5,1 -1,3 

Variation annuelle de l'Indices des Prix a la Production Industrielle
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 Evolution trimestrielle de l’Indice  
 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 10 
Industries Agro- 

Alimentaires et Tabacs  
1584,0 1596,4 1596,4 1594,1 1647,3 1649,0 1599,7 1600,9 

NAPR 53 Tabacs Manuf. et Allumettes 1717,7 1717,7 1717,7 1707,7 1843,5 1843,5 1843,5 1843,5 

NAPR 55 Travail de Grains 1675,0 1675,0 1675,0 1675,0 1676,2 1676,2 1676,2 1676,2 

NAPR 56 Industrie du Sucre 1689,3 1689,3 1689,3 1689,3 1718,2 1718,2 1718,2 1718,2 

NAPR 57 Fab.De Boissons Alcoolisées 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 

NAPR 58  Boissons Non alcoolisées 641,7 641,7 641,7 641,7 652,7 652,7 652,7 652,7 

NAPR 59 Industrie du Lait 1599,6 1599,6 1599,6 1599,6 1608,6 1625,7 1625,7 1637,4 

NAPR 61 Conserves Fruits-Légumes 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1039,4 1039,4 1039,4 1039,4 

NAPR 63 Prodts Aliment. Animaux 1506,1 1572,4 1572,4 1572,4 1667,9 1667,9 1404,4 1404,4 
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INDICES TRIMESTRIELS - SECTEUR INDUSTRIES

  AGRO-ALIMENTAIRES / TABACS
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INDUST. AGRO-ALIMENTAIRES / TABACS
 

Variation trimestrielle   

                    2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

                       Trimestres 

Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 10 
Industries Agro- Alimentaires et 

Tabacs  
4,3 0,8 0,0 -0,1 3,3 0,1 -3,0 0,1 

NAPR 53 Ind. Tabacs Manuf. Et Allumettes 19,5 0,0 0,0 -0,6 7,9 0,0 0,0 0,0 

NAPR 55 Travail de Grains 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 

NAPR 56 Industrie du Sucre 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 57 Fab.De Boissons Alcoolisées 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

NAPR 58 Fab. De Boissons Non alcoolisées 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 59 Industrie du Lait 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 1,1 0,0 0,7 

NAPR 61 Fab.Conserves Fruits-Légumes 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 63 Fab.de Prodts Aliment. Animaux 0,0 4,4 0,0 0,0 6,1 0,0 -15,8 0,0 

VARIATION TRIMESTRIELLE - SECTEUR INDUSTRIES
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2-7 NSA 11-12 : INDUSTRIES TEXTILES – CUIRS ET CHAUSSURES          
 

Les Industries textiles enregistrent une hausse de 3,3% en 2017 par rapport à l’année précédente qui a connu 

un taux beaucoup moins important (+0,5%). 

 

Les biens intermédiaires qui se sont caractérisés par une variation modérée de +0,2% en 2017, voient leur 

prix augmenter de 1,7% en 2017. Parallèlement une évolution beaucoup plus importante distingue les biens 

de consommation dont la hausse passe de 0,9% en 2016 à 4,9% en 2017. 

 

Trimestriellement, les deux premiers trimestres affichent des hausses respectives de 2,0% et 1,3%, tandisque 

les deux suivants accusent  des relatives stagnations. 

 

Par ailleurs, les Industries des Cuirs et Chaussures qui se sont caractérisées par des variations modérées, 

voire des stagnations et ce, depuis l’année 2010, enregistrent une croissance de 1,8% en 2017. Cette 

tendance est induite aussi bien par l’évolution des prix des biens intermédiares (+1,9%) que par celle des  

biens de consommation (+1,7%).     . 

 

Trimestriellement, en dehors du premier qui enregistre une hausse de 1,7%, le reste affiche des stagnations.  

 

Evolution annuelle de l’indice  

 
Codes 

Nomencl. 

                       Années 

Activités 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 11 
Industries Textiles et 

Bonneterie 
409,0  423,8  428,1 434,8 435,8 436,2 442,5 445,5 447,7 462,3 

NAPR 64 
Fab.Biens Interm.  

Textiles 
387,6  389,3  398,3 408,9 410,3 410,3 421,4 425,6 426,3 433,7 

NAPR 65 
Fab. Biens Consom. 

 Textiles 
434,1  464,4  463,3 465,4 465,9 466,7 467,4 468,8 472,8 495,9 

NSA 12 
Industries Cuirs et 

chaussures 
618,7  638,4  645,1 648,2 650,7 651,1 651,3 653,0 653,0 664,7 

NAPR 66 
Biens Intermédiaires en 

Cuir 
665,4  671,0  672,4 677,4 683,7 684,9 684,9 684,9 684,9 697,9 

NAPR 67 
Fab. Biens 

Consommation Cuir 
589,0  617,6  627,7 629,6 629,6 629,6 629,9 632,8 632,8 643,5 
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Variation annuelle de l’indice  

 
Codes 

Nomencl. 

                         Années   

Activités 

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA 11 
Industries Textiles et  

Bonneterie 
-0,4 3,6 1,0 1,6 0,2 0,1 1,5 0,7 0,5 3,3 

NAPR 64 
Fab.Biens Interm. 

Textiles 
0,3 0,4 2,3 2,7 0,3 0,0 2,7 1,0 0,2 1,7 

NAPR 65 
Fab. Biens Consom. 

Textiles 
-1,0 7,0 -0,2 0,4 0,1 0,2 0,2 0,3 0,9 4,9 

NSA 12 
Industries Cuirs et  

chaussures  
0,0 3,2 1,1 0,5 0,4 0,1 0,0 0,3 0,0 1,8 

NAPR 66 
Biens Intermédiaires 

en Cuir 
0,2 0,8 0,2 0,7 0,9 0,2 0,0 0,0 0,0 1,9 

NAPR 67 
Fab. Biens 

Consommation Cuir 
-0,1 4,9 1,6 0,3 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 1,7 

 

 

 

 

Variation annuelle de l'ndice des Prix a la Production Industrielle

secteur - INDUSTRIES TEXTILES / CUIRS

 2008-2017

-2

-1

0

1

2

3

4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017P
O

U
R

C
E

N
T

A
G

E
 

INDUSTRIES TEXTILES INDUSTRIES DES CUIRS

 
         

 

 Evolution trimestrielle de l’Indice  
 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 11 Industries Textiles et Bonneterie  446,6 446,6 448,8 448,8 457,6 463,5 463,8 464,3 

NAPR 64 Fab.Biens Interm. Textiles 426,3 426,3 426,3 426,3 433,3 433,7 434,1 433,9 

NAPR 65 Fab. Biens Consom. Textiles 470,4 470,4 475,3 475,3 486,2 498,7 498,7 500,1 

NSA 12 Industries Cuirs et chaussures  653,0 653,0 653,0 653,0 664,1 664,8 664,8 664,8 

NAPR 66 Biens Intermédiaires en Cuir 684,9 684,9 684,9 684,9 696,6 698,4 698,4 698,4 

NAPR 67 Fab. Biens Consommation Cuir 632,8 632,8 632,8 632,8 643,5 643,5 643,5 643,5 
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INDICES TRIMESTRIELS - SECTEUR INDUSTRIES TEXTILES / CUIRS
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Variation trimestrielle    
 

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

Trimestres 

  Activités 
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 11 Industries Textiles et Bonneterie  0,2 0,0 0,5 0,0 2,0 1,3 0,1 0,1 

NAPR 64 Fab.Biens Interm. Textiles 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 0,1 0,1 0,0 

NAPR 65 Fab. Biens Consom. Textiles 0,3 0,0 1,1 0,0 2,3 2,6 0,0 0,3 

NSA 12 Industries Cuirs et chaussures  0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,1 0,0 0,0 

NAPR 66 Biens Intermédiaires en Cuir 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,3 0,0 0,0 

NAPR 67 Fab. Biens Consommation Cuir 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 
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 TEXTILES / CUIRS

 2016-2017

-1

0

1

2

3

4

1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17

V
A

R
IA

T
IO

N
S

 E
N

 %

INDUSTRIES TEXTILES INDUSTRIES DES CUIRS



 

 

 

  

29 

 

2-8 NSA 13 : INDUSTRIES DES BOIS ET PAPIER 

 

Un redressement substantiel distingue les prix des Industries des Bois et papier. En effet, après des variations 

plus ou moins modérées, notamment depuis l’année 2013, le secteur marque une croissance de 5,1% en 

2017. 

 

Après une nette décélération du rythme de hausse observée entre 2015 et 2016 (respectivement +1,3% et 

+0,9%), la menuserie générale des biens intermédiaires en bois affiche une hausse sensible en 2017, soit 

+7,5%. 

 

L’industrie de l’ameublement et celle du liège avaient accusé des stagnations depuis plusieurs années. 

Cependant un relèvement de leurs prix, respectivement +2,1% et +1,7% est observé en 2017. 

 

De même, la fabrication et transformation du papier qui avait enregistré des stagnations en 2015 et 2016, 

voit ses prix augmenter de 2,0% en 2017. 

 

Trimestriellement, une baisse de 0,3% caractérise le deuxième trimestre 2017. Les autres observent des 

hausses relativement importantes.  

 

Evolution annuelle de l’indice  
 

Codes 

Nomencl. 

                  Années 

Activtés 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA 13 
Industries Bois et 

 Papiers  
919,2 918,5 929,7 947,7 963,6 969,6 971,8 978,8 983,5 1033,5 

NAPR 68 
Menuis.Gle.Biens  

Interm. Bois 
1244,3 1241,4 1264,2 1287,0 1308,5 1318,0 1322,0 1339,3 1350,8 1452,2 

NAPR 69 Industrie Ameublem. 544,9 547,6 547,7 547,7 547,7 547,7 547,7 547,7 547,7 558,9 

NAPR 71 Industrie liège 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 527,5 

NAPR 72 Fab. Transf. papier 792,9 792,9 798,1 822,3 841,9 847,8 849,5 849,2 849,2 865,9 
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Variation annuelle de l’indice   
 

Codes 

Nomencl. 

        Années 

 

Activités 

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA 13 
Industries Bois et 

Papiers  
12,8 -0,1 1,2 1,9 1,7 0,6 0,2 0,7 0,5 5,1 

NAPR 68 
Menuis.Gle.Biens 

 Interm. Bois 
28,6 -0,2 1,8 1,8 1,7 0,7 0,3 1,3 0,9 7,5 

NAPR 69 Industrie Ameuble. -7,2 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 

NAPR 71 Industrie du liège 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR 72 Fab. Transf. papier 0,0 0,0 0,7 3,0 2,4 0,7 0,2 0,0 0,0 2,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evolution trimestrielle de l’Indice 

  

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

                         Trimestres 

Activités   
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 13 Industries Bois et Papiers  985,9 985,9 977,4 984,9 1009,6 1006,7 1042,0 1075,6 

NAPR 68 Menuis.Gle.Biens Interm. Bois 1356,6 1356,6 1335,9 1354,1 1393,8 1393,8 1480,4 1540,7 

NAPR 69 Industrie de l’ameublement 547,7 547,7 547,7 547,7 557,0 559,5 559,5 559,5 

NAPR 71 Industrie du liège 518,6 518,6 518,6 518,6 527,5 527,5 527,5 527,5 

NAPR 72 Fab. Transformation du papier 849,2 849,2 849,2 849,2 867,1 857,4 857,2 881,9 

Variation annuelle  de l'Indice des Prix à la Production Industrielle

secteur -  INDUSTRIE DU BOIS ET PAPIERS
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INDICES TRIMESTRIELS - SECTEUR INDUSTRIES DU BOIS ET PAPIERS
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Variation trimestrielle  

2016 2017 

Codes 

Nomencl. 

                            Trimestres 

Activités   
1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 1°Tri 2°Tri 3°Tri 4°Tri 

NSA 13 Industries Bois et Papiers  0,0 0,0 -0,9 0,8 2,5 -0,3 3,5 3,2 

NAPR 68 Menuis.Gle.Biens Interm. Bois 0,0 0,0 -1,5 1,4 2,9 0,0 6,2 4,1 

NAPR 69 Industrie de l’ameublement 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,4 0,0 0,0 

NAPR 71 Industrie du liège 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

NAPR 72 Fab. Transformation du papier 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 -1,1 0,0 2,9 

 

 

VARIATION TRIMESTRIELLE - SECTEUR INDUSTRIES 

DU BOIS ET PAPIERS

 2016-2017

-1

0

1

2

3

4

1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17

P
O

U
R

C
E

N
T

A
G

E

INDUSTRIES DU BOIS ET PAPIERS

 
 

 

 

 



 

 

 

  

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 
 

 
 

Indices annuels et variation (2008-2017) 

Secteur Public National. 
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INDICES (2008-2017)  

           

CODES 

Nomenclat. 
INTITULE AGREGATION 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

  

  

INDUSTRIES HORS HYDROCARBURES 1088,3 1125,1 1160,0 1184,9 1216,2 1218,4 1231,0 1258,8 1310,6 1335,2 

INDUSTRIES MANUFACTURIERES 1065,7 1097,6 1134,5 1146,3 1158,6 1174,9 1190,6 1206,7 1241,0 1274,6 

NSA     02 ENERGIE 1163,6 1195,5 1198,3 1200,6 1204,4 1189,4 1198,5 1197,5 1407,1 1456,9 

NAPR  07 ELECTRICITE 1163,6 1195,5 1198,3 1200,6 1204,4 1189,4 1198,5 1197,5 1407,1 1456,9 

NSA    05 MINES ET CARRIERES 2230,1 2590,7 2597,4 3505,4 4787,4 3982,0 3815,5 4648,1 5269,2 4662,4 

NAPR  16 EXTRACTION MINERAI DE FER  2455,7 2374,6 2343,6 2637,4 2365,0 2336,4 2526,4 2461,7 3880,4 3494,4 

NAPR  18 EXTR.PIERRE ARGILE SABLE 827,1 820,4 837,4 848,8 844,0 866,0 862,8 889,9 959,1 1012,8 

NAPR  19 EXTRACTION SEL 1048,8 962,8 995,6 995,6 1021,5 939,9 926,6 926,5 927,8 974,4 

NAPR  20 EXTR.MINERAI DE PHOSPHATE 4891,0 6481,0 6481,0 9887,4 15368,9 12127,2 11271,9 14708,8 15734,2 13491,1 

NAPR  21 EXTR.MINERAI MAT.MINERALES 533,6 649,5 711,1 729,5 801,2 815,4 815,4 815,4 955,7 1136,2 

NSA    06 I.S.M.M.E.E 1044,1 1101,7 1131,1 1146,4 1172,9 1205,2 1226,9 1245,3 1260,2 1303,1 

NAPR  22 SIDER.TRANSF.FONTE ACIER 1199,9 1433,8 1472,0 1499,0 1520,7 1537,2 1555,6 1571,1 1578,8 1626,7 

NAPR  23 PROD.TRANSF.METAUX NON FERREUX 1463,9 939,0 1283,9 1288,5 1288,5 1288,5 1299,3 1463,4 1561,2 1774,2 

NAPR  24 FAB.BIENSINTERM.METAL.MEC.ELECT. 1095,8 1118,0 1124,4 1123,6 1188,7 1214,4 1241,0 1248,6 1276,1 1331,6 

NAPR  25 FAB.BIENS CONSOM.METALLIQUES 424,9 424,6 424,0 424,0 424,0 424,0 424,0 424,1 425,5 437,2 

NAPR  26 FAB.BIENS CONSOM.MECANIQUES 932,5 917,5 902,3 919,7 937,1 951,3 965,5 1228,6 1408,0 1458,0 

NAPR  27 FAB.BIENS CONSOM.ELECTRIQUES 599,5 587,5 585,7 591,6 598,2 604,4 606,1 606,5 606,9 620,2 

NAPR  28 FAB.BIENS EQUIP.METALLIQUES 1177,3 1165,2 1169,4 1181,5 1214,2 1259,8 1276,5 1276,5 1244,2 1233,3 

NAPR  29 FAB.BIENS EQUIP. MECANIQUES 1191,8 1233,2 1264,9 1318,0 1351,4 1364,0 1377,2 1392,3 1399,4 1430,7 

NAPR  30 FAB.BIENS EQUIP.ELECTRIQUES 577,8 587,6 581,5 581,5 581,5 594,8 599,3 611,2 622,6 623,0 

NAPR  31 CONST.VEHICULES INDUSTRIELS 1398,1 1446,2 1446,2 1446,2 1446,2 1707,8 1815,5 1815,5 1815,5 1846,5 

NAPR  32 CONST.MATERIEL FERROVIAIRE 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 143,9 146,4 

NAPR  35 MECANIQUE PRECISION POUR EQUIP 435,4 481,4 511,6 511,6 511,6 511,6 563,5 710,4 683,0 678,7 

NAPR  70 MOBILIER METALLIQUE 552,1 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 558,0 567,5 

NSA     07 MAT.CONST.CERAMIQUE, VERRE 1046,7 1074,4 1251,5 1265,8 1266,5 1338,4 1422,6 1446,0 1460,7 1486,7 

NAPR  36 INDUSTRIE DU VERRE 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 684,7 696,4 

NAPR  37 FAB.MAT.CONST.PRODTS ROUGES 658,0 668,3 707,9 815,2 841,4 841,4 841,4 841,4 862,2 878,5 

NAPR  39 FAB.LIANTS HYDRAULIQUES 1202,9 1245,5 1580,9 1580,9 1580,9 1722,7 1890,3 1936,7 1952,1 1985,5 

NAPR  40 FAB.PRDTS CIM.MAT.CONST.DIVERS 1189,4 1211,5 1221,3 1204,1 1186,4 1189,8 1190,2 1190,8 1207,5 1231,5 
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CODES 

Nomenclat. 
INTITULE AGREGATION 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

NSA     09 CHIMIE, CAOUTCHOUC, PLASTIQUES 1024,5 1048,7 1074,6 1076,0 1076,0 1076,0 1078,7 1079,9 1084,7 1120,9 

NAPR  44 INDUS.CHIMIQUE MINER.DE BASE 722,7 863,6 908,3 912,4 912,4 912,4 915,0 917,5 917,5 933,2 

NAPR  46 FAB.RESIN.SYNTH.MAT.PLAST. 537,7 690,3 692,3 675,3 675,3 675,3 675,3 675,3 675,3 686,9 

NAPR  47 AUTRES BIENS INTERM.PLAST. 415,3 424,0 422,5 421,2 421,2 421,2 430,4 429,8 431,6 462,6 

NAPR  48 CHIMIE ORGANIQUE DE BASE 587,1 577,8 556,0 579,0 579,0 579,0 579,0 579,0 588,8 624,5 

NAPR  49 FABRICATION DE PEINTURES 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1197,8 1205,6 1247,8 

NAPR  50 FAB.PRODUITS PHARMACEUTIQUES 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1735,7 1765,1 

NAPR  51 FAB.AUTRES PRODTS CHIMIQUES 1547,7 1575,7 1713,4 1716,0 1716,0 1716,0 1718,3 1730,4 1736,1 1784,3 

NSA    10 IND.AGRO-ALIMENT.TABACS, ALUM. 1395,1 1419,1 1450,7 1462,9 1473,3 1474,9 1477,5 1502,3 1592,7 1624,2 

NAPR  53 IND.TABACS MANUF.ET ALLUM. 1186,7 1186,7 1186,7 1251,3 1292,9 1292,9 1292,9 1386,0 1715,2 1843,5 

NAPR  55 TRAVAIL DE GRAINS 1667,8 1655,4 1651,4 1651,5 1655,7 1660,4 1668,5 1675,0 1675,0 1676,2 

NAPR  56 INDUSTRIE DU SUCRE 1080,8 1210,3 1743,8 1699,6 1689,3 1689,3 1689,3 1689,3 1689,3 1718,2 

NAPR  57 FAB.DE BOISSONS ALCOOLISEES 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 774,8 

NAPR  58 FAB.BOISSONS NON ALCOOLISEES 694,5 668,1 641,7 641,7 641,7 641,7 641,7 641,7 641,7 652,7 

NAPR  59 INDUSTRIE DU LAIT 1615,6 1613,7 1606,6 1606,6 1606,6 1606,6 1604,8 1599,6 1599,6 1624,3 

NAPR  61 FAB.CONSERVES FRUITS-LEGUMES 971,0 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1021,9 1039,4 

NAPR  63 FAB.PRODTS ALIMENT.ANIMAUX 1372,2 1471,3 1471,3 1471,3 1471,3 1471,3 1471,3 1480,0 1555,8 1536,1 

NSA    11 IND.TEXT.BONNETERIE CONFECTION 409,0 423,8 428,1 434,8 435,8 436,2 442,5 445,5 447,7 462,3 

NAPR  64 FAB.BIENS INTERM.TEXTILES 387,6 389,3 398,3 408,9 410,3 410,3 421,4 425,6 426,3 433,7 

NAPR  65 FAB.BIENS CONSOM.TEXTILE 434,1 464,4 463,3 465,4 465,9 466,7 467,4 468,8 472,8 495,9 

NSA    12 IND.CUIRS ET CHAUSSURES 618,7 638,4 645,1 648,2 650,7 651,1 651,3 653,0 653,0 664,7 

NAPR  66 BIENS INTERMEDIAIRES EN CUIR 665,4 671,0 672,4 677,4 683,7 684,9 684,9 684,9  684,9 697,9 

NAPR  67 FAB.BIENS CONSOMMATION CUIR 589,0 617,6 627,7 629,6 629,6 629,6 629,9 632,8  632,8 643,5 

NSA    13 IND.BOIS, LIEGE, PAPIER IMPRIM. 919,2 918,5 929,7 947,7 963,6 969,6 971,8 978,8 983,5 1033,5 

NAPR  68 MENUIS.GLE BIENS INTERM.BOIS 1244,3 1241,4 1264,2 1287,0 1308,5 1318,0 1322,0 1339,3 1350,8 1452,2 

NAPR  69 INDUSTRIE DE L'AMEUBLEMENT 544,9 547,6 547,7 547,7 547,7 547,7 547,7 547,7 547,7 558,9 

NAPR  71 INDUSTRIE DU LIEGE 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 518,6 527,5 

NAPR  72 FAB.TRANSFORMATION DU PAPIER 792,9 792,9 798,1 822,3 841,9 847,8 849,5 849,2 849,2 865,9 

NSA    14 INDUSTRIES DIVERSES 599,7 599,7 585,9 619,8 619,8 619,8 676,6 695,5 682,3 684,7 

NAPR  74 AUTRES INDUSTRIES MANUFACTURIERES 599,7 599,7 585,9 619,8 619,8 619,8 676,6 695,5 682,3 684,7 

 

 

 
       



 

 

 

  

35 

VARIATION (2008-2017) 

           

CODES 
INTITULE AGREGATION 

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 

Nomenclat. 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 

 

INDUSTRIES HORS HYDROCARBURES 5,7 3,4 3,1 2,2 2,6 0,2 1,0 2,3 4,1 1,9 

INDUSTRIES MANUFACTURIERES 4,8 3,0 3,4 1,0 1,1 1,4 1,3 1,4 2,8 2,7 

NSA     02 ENERGIE 0,2 2,7 0,2 0,2 0,3 -1,2 0,8 -0,1 17,5 3,5 

NAPR  07 ELECTRICITE 0,2 2,7 0,2 0,2 0,3 -1,2 0,8 -0,1 17,5 3,5 

NSA    05 MINES ET CARRIERES 61,5 16,2 0,3 35,0 36,6 -16,8 -4,2 21,8 13,4 -11,5 

NAPR  16 EXTRACTION MINERAI DE FER  21,8 -3,3 -1,3 12,5 -10,3 -1,2 8,1 -2,6 57,6 -9,9 

NAPR  18 EXTR.PIERRE ARGILE SABLE 1,3 -0,8 2,1 1,4 -0,6 2,6 -0,4 3,1 7,8 5,6 

NAPR  19 EXTRACTION SEL -21,0 -8,2 3,4 0,0 2,6 -8,0 -1,4 0,0 0,1 5,0 

NAPR  20 EXTR.MINERAI DE PHOSPHATE 190,2 32,5 0,0 52,6 55,4 -21,1 -7,1 30,5 7,0 -14,3 

NAPR  21 EXTR.MINERAI MAT.MINERALES 4,3 21,7 9,5 2,6 9,8 1,8 0,0 0,0 17,2 18,9 

NSA    06 I.S.M.M.E.E 2,7 5,5 2,7 1,4 2,3 2,8 1,8 1,5 1,2 3,4 

NAPR  22 SIDER.TRANSF.FONTE ACIER 2,0 19,5 2,7 1,8 1,5 1,1 1,2 1,0 0,5 3,0 

NAPR  23 PROD.TRANSF.METAUX NON FERREUX -16,6 -35,9 36,7 0,4 0,0 0,0 0,8 12,6 6,7 13,6 

NAPR  24 FAB.BIENSINTERM.METAL.MEC.ELECT. 9,1 2,0 0,6 -0,1 5,8 2,2 2,2 0,6 2,2 4,3 

NAPR  25 FAB.BIENS CONSOM.METALLIQUES 0,0 -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 2,7 

NAPR  26 FAB.BIENS CONSOM.MECANIQUES 0,0 -1,6 -1,7 1,9 1,9 1,5 1,5 27,3 14,6 3,6 

NAPR  27 FAB.BIENS CONSOM.ELECTRIQUES -1,4 -2,0 -0,3 1,0 1,1 1,0 0,3 0,1 0,1 2,2 

NAPR  28 FAB.BIENS EQUIP.METALLIQUES 3,5 -1,0 0,4 1,0 2,8 3,8 1,3 0,0 -2,5 -0,9 

NAPR  29 FAB.BIENS EQUIP. MECANIQUES 0,7 3,5 2,6 4,2 2,5 0,9 1,0 1,1 0,5 2,2 

NAPR  30 FAB.BIENS EQUIP.ELECTRIQUES 8,9 1,7 -1,0 0,0 0,0 2,3 0,8 2,0 1,9 0,1 

NAPR  31 CONST.VEHICULES INDUSTRIELS 10,5 3,4 0,0 0,0 0,0 18,1 6,3 0,0 0,0 1,7 

NAPR  32 CONST.MATERIEL FERROVIAIRE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  35 MECANIQUE PRECISION POUR EQUIP -12,8 10,6 6,3 0,0 0,0 0,0 10,1 26,1 -3,9 -0,6 

NAPR  70 MOBILIER METALLIQUE 3,3 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NSA    07 MAT.CONST.CERAMIQUE, VERRE 1,3 2,7 16,5 1,1 0,1 5,7 6,3 1,6 1,0 1,8 

NAPR  36 INDUSTRIE DU VERRE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  37 FAB.MAT.CONST.PRODTS ROUGES 1,2 1,6 5,9 15,2 3,2 0,0 0,0 0,0 2,5 1,9 

NAPR  39 FAB.LIANTS HYDRAULIQUES 0,4 3,5 26,9 0,0 0,0 9,0 9,7 2,5 0,8 1,7 

NAPR  40 FAB.PRDTS CIM.MAT.CONST.DIVERS 4,2 1,9 0,8 -1,4 -1,5 0,3 0,0 0,0 1,4 2,0 
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CODES 

Nomenclat. 
INTITULE AGREGATION 

2008/ 

2007 

2009/ 

2008 

2010/ 

2009 

2011/ 

2010 

2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

2016/ 

2015 

2017/ 

2016 

NSA     09 CHIMIE, CAOUTCHOUC, PLASTIQUES 1,1 2,4 2,5 0,1 0,0 0,0 0,2 0,1 0,4 3,3 

NAPR  44 INDUS.CHIMIQUE MINER.DE BASE 0,1 19,5 5,2 0,5 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0 1,7 

NAPR  46 FAB.RESIN.SYNTH.MAT.PLAST. 10,3 28,4 0,3 -2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  47 AUTRES BIENS INTERM.PLAST. 1,1 2,1 -0,4 -0,3 0,0 0,0 2,2 -0,1 0,4 7,2 

NAPR  48 CHIMIE ORGANIQUE DE BASE 17,7 -1,6 -3,8 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 6,1 

NAPR  49 FABRICATION DE PEINTURES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,2 0,7 3,5 

NAPR  50 FAB.PRODUITS PHARMACEUTIQUES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  51 FAB.AUTRES PRODTS CHIMIQUES 2,5 1,8 8,7 0,2 0,0 0,0 0,1 0,7 0,3 2,8 

NSA    10 IND.AGRO-ALIMENT.TABACS, ALUM. 8,0 1,7 2,2 0,8 0,7 0,1 0,2 1,7 6,0 2,0 

NAPR  53 IND.TABACS MANUF.ET ALLUM. 0,0 0,0 0,0 5,4 3,3 0,0 0,0 7,2 23,8 7,5 

NAPR  55 TRAVAIL DE GRAINS 8,2 -0,7 -0,2 0,0 0,3 0,3 0,5 0,4 0,0 0,1 

NAPR  56 INDUSTRIE DU SUCRE 0,0 12,0 44,1 -2,5 -0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  57 FAB.DE BOISSONS ALCOOLISEES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

NAPR  58 FAB.BOISSONS NON ALCOOLISEES 0,0 -3,8 -3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  59 INDUSTRIE DU LAIT 5,3 -0,1 -0,4 0,0 0,0 0,0 -0,1 -0,3 0,0 1,5 

NAPR  61 FAB.CONSERVES FRUITS-LEGUMES 7,6 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  63 FAB.PRODTS ALIMENT.ANIMAUX 23,9 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 5,1 -1,3 

NSA    11 IND.TEXT.BONNETERIE CONFECTION -0,4 3,6 1,0 1,6 0,2 0,1 1,5 0,7 0,5 3,3 

NAPR  64 FAB.BIENS INTERM.TEXTILES 0,3 0,4 2,3 2,7 0,3 0,0 2,7 1,0 0,2 1,7 

NAPR  65 FAB.BIENS CONSOM.TEXTILE -1,0 7,0 -0,2 0,4 0,1 0,2 0,2 0,3 0,9 4,9 

NSA    12 IND.CUIRS ET CHAUSSURES 0,0 3,2 1,1 0,5 0,4 0,1 0,0 0,3 0,0 1,8 

NAPR  66 BIENS INTERMEDIAIRES EN CUIR 0,2 0,8 0,2 0,7 0,9 0,2 0,0 0,0 0,0 1,9 

NAPR  67 FAB.BIENS CONSOMMATION CUIR -0,1 4,9 1,6 0,3 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 1,7 

NSA    13 IND.BOIS, LIEGE, PAPIER IMPRIM. 12,8 -0,1 1,2 1,9 1,7 0,6 0,2 0,7 0,5 5,1 

NAPR  68 MENUIS.GLE BIENS INTERM.BOIS 28,6 -0,2 1,8 1,8 1,7 0,7 0,3 1,3 0,9 7,5 

NAPR  69 INDUSTRIE DE L'AMEUBLEMENT -7,2 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 

NAPR  71 INDUSTRIE DU LIEGE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 

NAPR  72 FAB.TRANSFORMATION DU PAPIER 0,0 0,0 0,7 3,0 2,4 0,7 0,2 0,0 0,0 2,0 

NSA    14 INDUSTRIES DIVERSES 12,5 0,0 -2,3 5,8 0,0 0,0 9,2 2,8 -1,9 0,4 

NAPR  74 AUTRES INDUSTRIES MANUFACTURIERES 12,5 0,0 -2,3 5,8 0,0 0,0 9,2 2,8 -1,9 0,4 
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